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Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Acionistas e Diretores da
Santo Afonso Energética S.A.
Sao Paulo - SP

Opinido

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Santo Afonso Energética
S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, da
Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operacdes
e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniéo

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢ao a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.
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Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes
financeiras livres de distor¢cdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracfes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na
elaboragédo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia
ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas séo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrac¢fes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos séo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢cdes
relevantes existentes. As distor¢bes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisfes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccado de
distorgéo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omisséo ou representacfes
falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

2

Uma empresa-membro da Ernst & Young Global Limited



EY

Shape the future
with confidence

¢ Avaliamos a adequagéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela diretoria.

¢ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos
ou condi¢Bes que possam levantar duvida significativa em relacéo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar
atencdo em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas divulga¢gdes nas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagbes
forem inadequadas. Nossas conclusfes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a
ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras, inclusive
as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagfes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagéo
adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatac¢des significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Sao Paulo, 25 de abril de 2025.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-034519/0

ulvio Matlas de Carvalho
Contador CRC SP-294991/0
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Santo Afonso Energética S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 52.864 511 108.814 69.375
Contas a receber 5 21.009 - 97.030 12.410
Partes relacionadas 23 8.500 - - -
Depdsitos restituiveis (caixa restrito) 7 - - 104 490
Dividendos a receber 23 606 - - -
Despesas antecipadas - - 1.275 309
Adiantamentos a fornecedores 104 103 4.432 166
Contas a receber - venda de participagdo 6 7.579 7.070 7.579 7.070
Estoques - - 717 717
Impostos a recuperar 776 2.198 1.221 2.898
Outras contas a receber - - 57 1.449
91.438 9.882 221.229 94.884
Nao circulante
Depdsitos restituiveis (caixa restrito) 7 - - 15.696 14.471
Contas a receber - venda de participagdo 6 13.734 22.918 13.734 22.918
Adiantamento para futuro aumento de capital 23 1.400 - - -
Depositos judiciais - - 94 -
Investimento 8 813.143 837.110 - -
Imobilizado 9 - - 1.262.366  1.323.175
Ativo de direito de uso 10 - - 22.072 22.808

828.277 860.028  1.313.962  1.383.372

Total do Ativo 919.715 869.910 1.535.191  1.478.256




Santo Afonso Energética S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Passivo

Circulante
Contas a pagar
Empréstimos e financiamentos
Impostos e contribui¢Bes a recolher
Dividendos a pagar
Arrendamento
Outras contas a pagar

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Arrendamento
Proviséo para desmobiliza¢éo

Patriménio liquido
Capital social
Reservas de lucros
Prejuizos acumulados
Participacéo de acionistas ndo controladores

Total do patriménio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
11 85.869 9.061 132.700 59.203
12 - - 14.720 44.722

159 2.349 5.139 7.280
23 1.849 82 1.849 82
10 - - 2.209 2.258
- - 152 77
87.877 11.492 156.769 113.622
12 - - 485.261 443.677
10 ) ; 22.841 23.521
14 - - 11.008 10.123
- - 519.110 477.321

15
826.875 866.308 826.875 866.308
4.963 - 4.963 -
- (7.890) - (7.890)
831.838 858.418 831.838 858.418
16 - - 27.474 28.895
831.838 858.418 859.312 887.313
919.715 869.910 1.535.191  1.478.256




Santo Afonso Energética S.A.

Demonstracdes dos resultados

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Receita operacional liquida
Custo de geracdo de energia
Lucro bruto

Receitas (despesas) operacionais
Despesas administrativas e gerais
Resultado com equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais

Lucro (prejuizo) operacional antes do resultado
financeiro

Resultado financeiro
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e
da contribuicao social
Imposto de renda e contribuicdo social

Imposto de renda e contribuigdo social - corrente
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio
Atribuivel aos:

Acionistas controladores
Acionistas ndo controladores

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
17 - - 157.515 104.399
18 - - (95.392) (84.510)

- - 62.123 19.889
18 (215) (221) (3.748) (2.087)
8 6.440 (12.723) - -
19 (4.240) 37 (3.515) (567)
1.985 (12.907) (7.263) (2.654)
1.985 (12.907) 54.860 17.235
20 5.112 7.719 11.765 23.460
20 (254) (645) (53.114) (38.054)
4.858 7.074 (41.349) (14.594)
6.843 (5.833) 13.511 2.641
21 (113) (2.319) (7.502) (10.898)
(113) (2.319) (7.502) (10.898)
6.730 (8.152) 6.009 (8.257)
6.730 (8.152) 6.730 (8.152)
- - (721) (105)

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.



Santo Afonso Energética S.A.

Demonstracoes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

Total dos resultados abrangentes do exercicio

Atribuivel aos:

Acionistas controladores
Acionistas ndo controladores

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
6.730 (8.152) 6.009 (8.257)
6.730 (8.152) 6.009 (8.257)
6.730 (8.152) 6.730 (8.152)

- - (721) (105)



Santo Afonso Energética S.A.

Demonstra¢des das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

Em 31 de dezembro de 2022

Adiantamento para futuro aumento de capital
Aumento de capital via capitalizacdo do AFAC
Aumento de capital

Reducéo de capital

Lucro liquido do exercicio

Absorc¢édo de prejuizos

Em 31 de dezembro de 2023

Reducdo de capital

Reducdo de capital para acionistas ndo controladores
Absorcéo de prejuizos

Lucro liquido do exercicio

Destinagéo do resultado:
Constituicdo de reserva legal
Constituicao de dividendo minimo
Constituicdo de reserva de lucros

Em 31 de dezembro de 2024

Reserva de lucros Recursos Participa-
Lucros destinados ¢do de Total
Capital Reserva Retengéo (Prejuizos) Total aaumento né&ocon- patriménio
Notas social legal de lucros Acumulados de capital troladores liquido
1.089.301 - 258 - 1.089.559 - 29.000 1.118.559
- - - - - 150 - 150
15.a 150 - - - 150 (150) - -
15.a 20.946 - - - 20.946 - - 20.946
15.a (244.089) - - - (244.089) - - (244.089)
15.b - - - (8.152) (8.152) - (105) (8.257)
- (258) 262 4 - - 4
15.a 866.308 - - (7.890) 858.418 - 28.895 887.313
15.a (31.543) - - - (31.543) - - (31.543)
- - - - - - (700) (700)
15.alc (7.890) - - 7.890 - - - -
15.b - - - 6.730 6.730 - (721) 6.009
15.b - 337 - (337) - - - -
15.b - - - (1.767) (1.767) - - (1.767)
15.b - - 4.626 (4.626) - - - -
15.a 826.875 337 4.626 - 831.838 - 27.474 859.312

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.



Santo Afonso Energética S.A.

Demonstracdes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023

Atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigdo social 6.843 (5.833) 13.511 2.641

Ajustes parareconciliar o lucro (prejuizo) liquido
ao caixa gerado nas atividades operacionais

Depreciacado de ativo de direito de uso 10e 18 - - 673 955
Juros sobre arrendamento 10e 20 - - 1.866 2.010
Baixas de ativo imobilizado 9 - - 32 5.354
Depreciacao de ativo imobilizado 9e18 - - 65.037 49.184
Juros sobre empréstimos e financiamentos 12 e 20 - 159 45.363 31.107
Atualizacdo monetaria - venda de participagédo 5 1.096 (6.205) 1.096 (6.205)
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 6.440 12.723 - -
Atualizacéo de proviséo para desmobilizagdo 14 e 20 - - 885 588
(Aumento) reducdo nos ativos operacionais
Contas a receber (33.888) 43.496 (84.620) (12.102)
Adiantamentos a fornecedores Q) (15) (4.266) 1.416
Impostos a recuperar 1.422 (2.197) 1.677 (2.856)
Estoque - - - (717)
Despesas antecipadas - - (966) (309)
Depésitos judiciais - - (94) -
Outros - - 1.392 (1.449)
Aumento (reducéo) nos passivos operacionais
Contas a pagar 76.808 8.941 73.497 3.945
Impostos e contribuicdes a recolher (1.598) 1.751 (2.097) (6.564)
Outros - - 75 77
(-) Pagamento de imposto de renda e contribuicdo social (705) (2.388) (7.546) (6.640)
(-) Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos 12 - - (23.230) -
FI_u>_(0 de caixa Ilqgldo_orlglnado das (consumido pelas) 56.417 50.432 82 285 60.435
atividades operacionais
Atividades de investimento
Depésitos restituiveis (caixa restrito) - - (839) (11.061)
Liberacéo de recursos para partes relacionadas - (4.020) - -
Recebimento de principal - operacdo de mutuo - 29.825 - -
Reducéo de capital em investidas 8 21.300 187.041 - -
Ajuste de participagao dos ndo controladores - 37) - 37)
Adiantamento para futuro aumento de capital realizados em
: : (1.400) - - -
investidas
Aquisicao de bens para o ativo imobilizado 9 - - (4.260) (101.856)
Recebimento da venda de JUBA19 e JUBA 20 6 7.579 6.625 7.579 6.625
Fluxo de caixa liquido aplicado em atividades de investimento 27.479 219.434 2.480 (106.329)
Atividades de financiamento
Captacéo de empréstimos e financiamentos 12 - - - 318.374
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 12 - (26.911) (10.551) (26.911)
Pagamento de arrendamento 10 - - (2.532) (2.258)
Aumento de capital social 15 - 150 - 150
Reducéo de capital 15 (31.543) (244.089) (32.243) (244.089)
Fluxo de caixa liquido originado das (consumido pelas)
atividades de financiamento (31.543) (270.850) (45.326) 45.266
Qumgnto (reducdo) liquido (a) do saldo de caixa e equivalente 52353 (984) 39.439 (628)
e caixa
Caixa e equivalente de caixa em 1° de janeiro 511 1.495 69.375 70.003
Caixa e equivalente de caixa em 31 de dezembro 52.864 511 108.814 69.375
Variac&o de caixa e equivalentes de caixa 52.353 (984) 39.439 (628)

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.



Santo Afonso Energética S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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Contexto operacional

A Santo Afonso Energética S.A. (“Companhia” ou “Afonso”) € uma Companhia anénima de capital
fechado com sede na cidade de S&o Paulo, no Estado de S&o Paulo. Seu objetivo € a participagéo
na Janauba XV, Janauba XVI, Janauba XVII, Janauba XVIII, Janauba XIX e Janauba XX, as quais
possuem como objeto a implantacdo e a exploracdo da Central Geradora Fotovoltaica — UFV
Janauba XV (UFV Janauba 15), Central Geradora Fotovoltaica — UFV Janauba XVI (UFV Janaluba
16), Central Geradora Fotovoltaica — UFV Janauba XVII (UFV Janauba 17), Central Geradora
Fotovoltaica — UFV Janauba XVIII (UFV Janauba 18), Central Geradora Fotovoltaica — UFV
Janauba XIX, (UFV Janauba 19) e da Central Geradora Fotovoltaica — UFV Janauba XX, (UFV
Janauba 20). Possui como objeto social, além da referida participagdo em outras Companhias,
também a comercializacédo de energia elétrica, inclusive na modalidade varejista, e/ou créditos de
carbono.

Poténcia N° da autorizagéo Vencimento

UFV em MW ANEEL do prazo da autorizagao Local

Janalba XV 50 8479/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG
Janauba XVI 50 8480/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG
Janauba XVII 50 8481/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG
Janauba XVIII 50 8482/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG
Janauba XIX 50 8483/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG
Janauba XX 50 8484/2019 Dezembro de 2054 Janalba - MG

Em 27 de julho de 2020, a poténcia instalada da UFV Janauba XV a XX foram alteradas de 49.110
kW para 50.000 kW, através dos Despachos n°® 2199/2020 a n°® 2204/2020, consequentemente.

Em 03 de outubro de 2022, foi publicado o Despacho n° 2.832, que aprova a alteracdo de
caracteristicas técnicas das UFVs Janauba XIX e XX.

Em 12 de dezembro de 2022, foram publicadas as Portarias n° 1.844/2022, n° 1.845/2022, n°
1.846/2022, n® 1.847/2022, n° 1.848/2022, respectivamente, que aprova como prioritario, o projeto
das UFVs Janauba 15 a 20.

Em 10 de fevereiro de 2023, foi publicada a Portaria n° 1.884/2023, que define os montantes de
Garantia Fisica de energia das Usinas UFVs Janauba 15 a 20.

Em 28 de fevereiro de 2023, foi publicado o Despacho n° 525/2023, que libera a UFV Janauba 15
para Operacdo Comercial, a partir de 28 de fevereiro de 2023.

Em 28 de fevereiro de 2023, foi publicado o Despacho ANEEL n° 526/2023, que libera a UFV
Janauba 17, para entrada em Operacdo Comercial.

Em 10 de margo de 2023, foi publicado o Despacho ANEEL n° 633/2023, que libera a UFV Janauba
16, para entrada em Operacdo Comercial.



Santo Afonso Energética S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional--Continuacéo

Em 24 de marco de 2023, foi publicado o Despacho ANEEL n° 793/2023, que libera a UFV Janauba
19, para entrada em Operacdo Comercial.

Em 20 de abril de 2023, foi publicado o Despacho ANEEL n° 1.065/2023, que libera a UFV Janauba
20, para entrada em Operacdo Comercial.

Em 31 de maio de 2023, foi publicado o Despacho ANEEL n° 1.599/2023, que libera a UFV
Janauba 18, para entrada em Operacdo Comercial.

As controladas da Companhia possuem contratos de venda de energia (PPA - Power Purchase
Agreement) de acordo com as seguintes caracteristicas:

Datas do contrato

Cliente Inicio Vencimento
Consumidor livre 01/03/2023 28/02/2043
Comercializadoras de energia 01/07/2023 30/06/2043

Anualmente ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os precos da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados acima s&o reajustados pelo indice Geral de
Precos de Mercado - IGP-M ou pelo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA,
divulgados pela Fundagéo Getulio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -
IBGE.

Venda de participacdo de Janauba 19 e Janauba 20:

Em 26 de dezembro de 2022 foi concluida a venda de parte da participacao societaria de Janauba
XIX e Janauba XX pertencente a Santo Afonso. Desta forma, a partir desta data, 10% de
participacao societaria de cada empresa pertence a um terceiro. O preco de aquisicdo da operacdo
foi de R$14.500 para Janauba XIX e R$14.500 para Janauba XX.

O valor da venda sera liguidado em 60 parcelas mensais e atualizado mensalmente por IPCA,
acrescido de spread de 12% a.a.

O contrato de compra e venda ocasiona uma participacdo de 10% no investimento de cada
entidade, e a participagcdo remanescente de 90% na Janauba XIX e Janauba XX pertence a Afonso.

Considerando o acordo de acionistas, o controle das investidas continua a pertencer a Afonso. A
transacado de venda de participacdo a acionista ndo controlador ndo configurou perda de controle
e nao gerou reconhecimento de ganho ou perda em transacao de capital entre sécios.



Santo Afonso Energética S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--Continuacao
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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Contexto operacional--Continuacéo

1.1. Continuidade operacional

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui Capital Circulante Liquido (“CCL”) positivo
na controladora de R$3.561 (R$1.610 negativo em 31 de dezembro de 2023), e consolidado
positivo de R$64.460 (R$18.738 negativo em 31 de dezembro de 2023), decorrente
principalmente da rubrica de contas a pagar na controladora e no consolidado, que em 2023
tinha o saldo de R$9.061 na controladora, e R$59.203 no consolidado. Em 2024, a Companhia
apresentou lucro liquido do exercicio de R$6.730 (R$8.152 de prejuizo em 2023) na
controladora, e apresentou fluxo de caixa liquido consolidado positivo gerado pelas atividades
operacionais no montante de R$82.285 (R$60.435 positivo em 2023).

Administracdo da Companhia entende que o acionista continuard provendo recursos
necessarios para a manutencdo das atividades sempre que forem demandados para
realizacdo dos planos de negocios para cumprir com 0S compromissos assumidos de curto
prazo. Nesse contexto, a Administracdo avaliou a capacidade da Companhia de continuar
operando normalmente e estad convencida de que ela possui recursos e geragdo de caixa
operacional suficientes para dar continuidade aos seus negécios no futuro. Adicionalmente, a
Administracdo ndo tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas
significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstracdes
financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional.

Apresentacao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

2.1. Base de elaboracéo e apresentacéo

As demonstracdes financeiras individuais, identificadas como “Controladora”, e as
demonstracbes financeiras consolidadas, identificadas como “Consolidado”, foram
elaboradas e estdo sendo apresentadas em conformidade com as praticas contabeis
adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposi¢fes contidas na Lei das Companhias por
Acbes, pronunciamentos, interpretagcbes e orientagbes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade
(CFQ).

A Companhia e suas controladas ndo possuem outros resultados abrangentes, portanto, o
Unico item de resultado abrangente total é o resultado do exercicio.

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no
custo historico, exceto quando indicado de outra forma, conforme descrito nas praticas
contabeis a seguir. O custo histérico € baseado no valor das contraprestacdes pagas em
troca de ativos.

Os dados néo financeiros incluidos nestas demonstragdes financeiras, tais como capacidade
de producéo de energia instalada, dados contratuais, projecdes, seguros e meio ambiente,
nao foram auditados.

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Diretoria em
25 de abril de 2025.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas--
Continuacéo

2.2.

2.3.

2.4,

Declaracao de relevancia

A Administracdo da Companhia aplicou na elaboracdo das demonstracdes financeiras a
orientacdo técnica OCPC 07 (R1), com a finalidade de divulgar principalmente informacdes
relevantes, que auxiliem os usuéarios das demonstragdes financeiras na tomada de decisoes,
sem que 0s requerimentos minimos existentes deixem de ser atendidos. Além disso, a
Administracdo afirma e evidencia que todas as informacdes relevantes préprias das
demonstragdes financeiras, estdo consistentes com as utilizadas pela administracdo na sua
gestao do negdcio

Moeda funcional e moeda de apresentacéo

Os itens incluidos nas demonstragbes financeiras individuais e consolidadas séo
mensurados usando o real (R$), moeda do ambiente econémico no qual a Companhia atua,
sendo a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas
demonstragdes financeiras foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Base de consolidacdo das demonstracdes financeiras

Nas demonstracBes financeiras consolidadas, sdo eliminados os investimentos nas
controladas contra seus respectivos patrimonios liquidos, lucros ou prejuizos nado realizados
entre empresas, quando aplicaveis, resultados de equivaléncia patrimonial e provisées para
cobertura de passivos a descoberto de controladas, receitas e despesas realizadas entre
empresas, saldos entre as empresas nos ativos e passivos circulantes e néo circulantes, bem
como é destacado o valor da participacdo dos acionistas minoritarios nos resultados e nos
patrimdnios liquidos das controladas.

As demonstragbes financeiras consolidadas incluem as demonstragbes financeiras da
Companhia e de suas controladas, por participacdo direta no capital social, como segue:

Percentual de participagcao

Controlada direta 2024 2023
Janauba XV Geracao Solar Energia S.A. 100% 100%
Janauba XVI Geragéo Solar Energia S.A. 100% 100%
Janauba XVII Geragéo Solar Energia S.A. 100% 100%
Janauba XVIIl Geragdo Solar Energia S.A. 100% 100%
Janauba XIX Geracéo Solar Energia S.A. 90% 90%
Janauba XX Geragao Solar Energia S.A. 90% 90%
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Continuacéo

2.5 Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

A preparacdo das demonstracdes financeiras requer que a Administracdo faca
julgamentos, utilizando estimativas e premissas baseadas em fatores objetivos e
subjetivos e em opinido de assessores juridicos, para determinacdo dos valores
adequados para registro de determinadas transa¢fes que afetam ativos, passivos,
receitas e despesas.

Os resultados reais dessas transa¢des podem divergir dessas estimativas.

Esses julgamentos, estimativas e premissas sao revistos ao menos anualmente e
eventuais ajustes sao reconhecidos no periodo em que as estimativas séo revisadas.

Julgamentos, estimativas e premissas considerados criticos na elaboracdo destas
demonstragdes financeiras estéo relacionados aos seguintes aspectos:

Vida util dos bens do imobilizado (nota 9);

Determinacao da taxa incremental dos arrendamentos (nota 10);
Testes de recuperabilidade de ativos (teste de impairment) (nota 3.6);
Provisdo para demandas judiciais (nota 13); e

Provisdo para desmobilizacdo de ativos (nota 14).

3. Politicas contabeis materiais

14

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e as aplicacdes
financeiras de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses,
e com risco insignificante de mudanca de valor. Esses saldos sdo mantidos com a
finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e néo para investimento
ou outros fins.
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3.2 Instrumentos financeiros

7

Um instrumento financeiro € um contrato que da origem a um ativo financeiro de uma
companhia e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra companhia.

i) Ativos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuragao

Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificagdo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de
negoécios da Companhia para a gestdo desses ativos financeiros. Com excec¢éo das
contas a receber, para o saldo de clientes, que ndo contenham um componente de
financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente
pratico, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo
acrescido dos custos de transacédo, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao
valor justo por meio do resultado.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou
pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de
caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido
como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliagao é executada
em nivel de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que nao sejam
exclusivamente pagamentos de principal e de juros séo classificados e mensurados ao
valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negdcio adotado.

O modelo de negécios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a
como ela gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de
negoécios determina se os fluxos de caixa resultardo da cobranca de fluxos de caixa
contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. Ativos financeiros
classificados e mensurados ao custo amortizado sdo mantidos em plano de negécio com
0 objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de caixa contratuais
enguanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo em contrapartida
a outros resultados abrangentes sdo mantidos em modelo de negécio com o objetivo de
obter fluxos de caixa contratuais e com o objetivo de venda.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo
3.2 Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Ativos financeiros--Continuacao

a) Reconhecimento inicial e mensuracéo--Continuacao

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de
um prazo estabelecido por regulamento ou convencdo no mercado (negociacdes
regulares) sdo reconhecidas na data da negociacdo, ou seja, a data em que a
Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a
receber, depdésitos restituiveis (caixa restrito), partes relacionadas e dividendos a
receber.

b) Mensuragéo subsequente

Para fins de mensuragéo subsequente, os ativos financeiros séo classificados em quatro
categorias:

e Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida);

Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com
reclassificagdo de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida);

e Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, sem reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados no momento de
seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e

¢ Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

¢) Classificagdo e mensuracdo

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia possui apenas ativos financeiros,
para fins de mensuracdo subsequente, classificados como ao custo amortizado e ao
valor justo por meio do resultado.

Custo amortizado

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando
0 método de juros efetivos e estdo sujeitos a reducé@o ao valor recuperavel. Ganhos e
perdas sdo reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou
apresenta reducao ao valor recuperavel.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Ativos financeiros--Continuacao

c¢) Classificacdo e mensuracdo--Continuacao

Custo amortizado--Continuagéo

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado incluem contas a receber,
partes relacionadas e dividendos a receber.

Valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo apresentados no balanco
patrimonial pelo valor justo, com as variacdes liquidas do valor justo reconhecidas na
demonstragéo do resultado.

d) Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um
grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou

A Companhia transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma
obrigac@o de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a
um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu
substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou (b) a Companhia nem transferiu
nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, mas transferiu o controle
do ativo.

e) Valor justo e reducdo ao valor recuperavel de ativos financeiros (impairment)

A Administragdo da Companhia revisa anualmente o valor contabil liquido dos seus
ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudancgas nas circunstancias econdomicas,
operacionais ou tecnoldgicas que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida proviséo para desvalorizagao ajustando o valor contabil liquido
ao valor recuperéavel.

N&o foram identificadas evidéncias de impairment.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

3.2 Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Passivos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuracao

Os passivos financeiros sdo classificados, no reconhecimento inicial, como passivos
financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo
amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge
efetivo, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou
menos, no caso de passivo financeiro que ndo seja ao valor justo por meio do resultado,
0s custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a emissdo do passivo
financeiro.

Os passivos financeiros da Companhia incluem contas a pagar, dividendos a pagar,
arrendamento e empréstimos e financiamentos.

b) Mensuracéo subsequente

Para fins de mensuracdo subsequente, os passivos financeiros séo classificados em
duas categorias:

e Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e
e Passivos financeiros ao custo amortizado.

A mensuracgdo de passivos financeiros depende de sua classificagdo, conforme descrito
abaixo:

A Companhia deve classificar todos o0s passivos financeiros como mensurados
subsequentemente ao custo amortizado a menos que 0s passivos financeiros atendam
as excecodes previstas no CPC 48 - Instrumentos Financeiros, tais como: instrumentos
financeiros derivativos; derivativos embutidos; contratos de garantia financeira;
compromissos de conceder empréstimo com taxa de juros abaixo do mercado;
contraprestagcdo contingente reconhecida em combinacdo; e demais opgdes previstas
nesse pronunciamento.
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Instrumentos financeiros--Continuagao

i) Passivos financeiros--Continuagao

b) Mensuracédo subsequente--Continuacao

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, todos os passivos financeiros da Companhia
estdo, para fins de mensuracao subsequente, classificados como ao custo amortizado.

Ganhos ou perdas em passivos para negociacao sao reconhecidos ha demonstracao do
resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do
resultado sédo designados na data inicial de reconhecimento e somente se 0s critérios do
CPC 48 forem atendidos. A Companhia ndo designou nenhum passivo financeiro ao
valor justo por meio do resultado.

¢) Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacéo sob o passivo é extinta, ou seja,
guando a obrigag&o especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando
um passivo financeiro existente é substituido por outro do mesmo mutuante em termos
substancialmente diferentes, ou o0s termos de um passivo existente sdo
substancialmente modificados, tal troca ou modificacdo é tratada como o
desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A
diferenca nos respectivos valores contabeis € reconhecida na demonstracdo do
resultado.
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3.2

3.3

3.4

3.5

Instrumentos financeiros--Continuagao

iif) Compensacéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é apresentado no
balanco patrimonial quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos
e houver a intencdo de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente. O direito legal ndo deve ser contingente em eventos futuros e
deve ser aplicavel no curso normal dos negdécios e no caso de inadimpléncia, insolvéncia
ou faléncia da Companhia ou da contraparte.

iv) Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge

A Companhia ndo tem contrato ou operou com instrumentos derivativos, assim como
ndo efetuou transacdes com esses instrumentos durante o exercicio de 2024 e de 2023.

Também, ndo adota a contabilidade de hedge (hedge accounting).

Demais ativos circulantes e realizaveis a longo prazo

Sao demonstrados aos valores de custo ou realizagdo, incluindo, quando aplicaveis, 0os
rendimentos auferidos.

Estoques

Os estoques sdo avaliados ao custo ou valor realizavel liquido, dos dois o menor.

Referem-se a pecas sobressalentes para reposicdo necessarias para a operagao e
manutenc¢do da usina e sdo convertidos para custo no momento de sua utilizacdo. Estdo
registrados pelo custo de aquisicdo e classificados no ativo circulante. Os valores

contabilizados ndo excedem seus custos de reposicdo ou valores de realizacao.
Imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisicdo ou construcdo, deduzido dos impostos
recuperaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada. Adicionalmente, com base
na opcéao exercida pela Companhia na adog¢d&o inicial dos novos pronunciamentos, foram
avaliados a valor justo os custos da classe de imobilizado, com base na adog¢éo do custo
atribuido aos ativos dessa classe.

As vidas uteis dos ativos da Companhia sdo demonstradas na Nota 9 e os critérios de
depreciacdo sdo demonstrados na Nota 9.

Os gastos incorridos com manutencéo e reparo sado capitalizados quando resultam em
aumento da capacidade ou da vida util econémica do ativo, enquanto os demais sdo
registrados diretamente no resultado.
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3.5 Imobilizado--Continuagdo

Obras em andamento estéo relacionadas a gastos com materiais, mao de obra direta e
indireta na preparacéo e instalacdo do bem até que esteja disponivel para uso, ou seja,
guando esta no local e condi¢des necessarias para funcionar de forma pretendida pela
diretoria. Nesse momento o valor do bem é transferido de Imobilizado em Curso para
Imobilizado em Servigo, quando entéo a devida depreciacdo conforme a vida Gtil do bem
é iniciada.

Os ganhos e as perdas na alienagéo/baixa de uma ativo imobilizado sédo apurados pela
comparacgdo dos recursos advindos da alienacdo com o valor contabil do bem e séo
reconhecidos ao liquido, dentro de outras receitas/despesas operacionais. Os valores
residuais, a vida Util e os métodos de depreciacdo dos ativos séo revisados e ajustados,
se necessario, quando existir uma indicagcdo de mudanca significativa desde a ultima
data de balanco.

3.6 Testes de recuperabilidade de ativos (teste de impairment)

Os ativos néo circulantes s&o revisados e submetidos anualmente ao teste de
“impairment” sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias indicarem que o valor
contabil pode nado ser recuperavel. Uma perda por impairment é reconhecida quando o
valor contébil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor
entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso. Os
ativos nao financeiros que tenham sido ajustados por impairment, sdo revisados
subsequentemente para a analise de uma possivel reversdo do impairment na data do
balanco.

A Administracdo avaliou e conclui que ndo hé indicativos de impairment.
3.7 Provisbes

As provisdes séo registradas quando: (a) a Companhia tem uma obrigacéo presente ou
nao formalizada (constructive obligation) como resultado de eventos ja ocorridos; (b) é
provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacéo; e (c) o
valor puder ser estimado com seguranca.

A Companhia ndo possui obrigacdes de aposentadoria ou outras obrigacdes pos-
emprego, ou ainda remuneragdes baseadas em agoes.
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3.7

3.8

Provisdes--Continuacdo

(a) Provisdo para demandas judiciais

As préticas contédbeis para registro e divulgacao de ativos e passivos contingentes e
obrigac¢@es legais sdo as seguintes: i) passivos contingentes sao provisionados quando
as perdas forem avaliadas como provaveis e os valores envolvidos forem mensurados
com suficiente seguranca. Os passivos contingentes avaliados como de perdas
possiveis sdo apenas divulgados em nota explicativa e os passivos avaliados como
perda remota ndo sdo provisionados nem divulgados; e ii) Obrigagfes legais sdo
registradas como exigiveis independente da avaliacéo sobre as probabilidades de éxito,
e de processos em que a Companhia questionou a inconstitucionalidade de tributos.

(b) Provisdo para desmobilizacéo

A provisdo para desmobilizagdo/desmantelamento de ativos do parque solar considera
gue a entidade assumiu obrigacado de retirada de ativos ao final do prazo do contrato de
arrendamento das terras onde esté instalado. A provisédo foi inicialmente mensurada ao
valor justo e, posteriormente, é ajustada ao valor presente e por mudancas nos valores
ou tempestividades dos fluxos caixa estimados. Os custos de desmobilizagdo do ativo
séo capitalizados como parte do valor contébil do ativo imobilizado e serdo depreciados
ao longo da vida util remanescente do ativo.

Imposto de renda e contribui¢cédo social

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior séo
mensurados pelo valor esperado a ser recuperado ou pago as autoridades tributarias,
utilizando as aliquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do exercicio que esta
sendo reportado o lucro tributavel.

Imposto de renda e contribuigdo social correntes relativos a itens reconhecidos
diretamente no patriménio liquido sdo reconhecidos no patrimbénio liquido. A
Administracdo periodicamente avalia a posicdo fiscal das situagbes nas quais a
regulamentacéo fiscal requer interpretacao e estabelece provisdes quando apropriado.
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Imposto de renda e contribui¢céo social--Continuagéo

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes--Continuacao

Exceto para Companhia e as controladas JUBA e AFONSO, cujo imposto de renda e a
contribuicdo social sdo apurados com base no lucro real mediante a aplicacdo das
aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a
R$240 para o imposto de renda e 9% para a contribui¢cdo social incidentes sobre o lucro
tributavel, as demais controladas apuram seus impostos com base no lucro presumido,
facultado pela legislacéo tributaria as companhias cujo faturamento anual do exercicio
anterior tenha sido inferior a R$78.000 no ano calendario anterior. Os impostos séo
apurados mediante a aplicacdo das aliquotas de 15%, acrescida do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para o imposto de renda e, 9% para a
contribuicdo social incidentes sobre os percentuais de 8% para o imposto de renda e
12% para a contribuicdo social sobre a receita bruta auferida no periodo de apuracao
conforme determinado pela legislacao tributaria em vigor.

Arrendamentos
A Companhia avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato € ou contém um
arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo

identificado por um periodo em troca de contraprestacao.

A Companhia como arrendataria

A Companhia aplica uma unica abordagem de reconhecimento e mensuragéo para todos os
arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de
baixo valor. A Companhia reconhece os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos
de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos
subjacentes.

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento. Os
ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciacéo
acumulada e perdas por reducédo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova
remensuracao dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso é idéntico
ao valor dos passivos de arrendamentos reconhecidos. Contemplam no calculo custos
diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio,
menos 0s eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso sdo
depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o prazo do arrendamento e a vida util
estimada dos ativos.

Os ativos de direito de uso também estéo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacao

3.9 Arrendamentos--Continuagéo

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece o0s passivos de
arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a
serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento
incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos
quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variaveis de
arrendamento que dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos
sob garantias de valor residual.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua
taxa de empréstimo incremental na data de inicio porque a taxa de juro implicita no
arrendamento nédo é facilmente determinavel.

Apoés a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento € aumentado para refletir o
acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além
disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento € remensurado se houver uma
modificagdo, uma mudanga no prazo do arrendamento, uma alteracdo nos pagamentos
do arrendamento (por exemplo, mudancas em pagamentos futuros resultantes de uma
mudanca em um indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de
arrendamento) ou uma alteragdo na avaliagdo de uma opgdo de compra do ativo
subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isencéo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a
seus arrendamentos de curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento
seja igual ou inferior a 12 meses a partir da data de inicio e que ndo contenham opg¢éo
de compra). Também aplica a concessao de isencdo de reconhecimento de ativos de
baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de
ativos de baixo valor sdo reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do
prazo do arrendamento.

3.10 Demais passivos circulantes e ndo circulantes

Sao demonstrados pelos valores conhecidos ou exigiveis, acrescidos, quando
apliciveis, dos respectivos encargos e variagdes monetérias.

3.11 Capital social

As acOes ordinarias séo classificadas como instrumentos financeiros de patriménio,
portanto sao apresentadas no patriménio liquido.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

3.12 Apuracdao do resultado

a) Receitas de venda de energia elétrica

A receita operacional do curso normal das atividades das Companhia é medida pela
contraprestacao recebida ou a receber. A receita operacional € reconhecida quando
representar a transferéncia (ou promessa) de bens ou servigos a clientes de forma a
refletir a consideracdo de qual montante espera trocar por aqueles bens ou servigos.

E estabelecido pelo CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente, o0 modelo para o
reconhecimento da receita que considera cinco etapas: (i) identificagdo do contrato com
o cliente; (ii) identificacdo da obrigacdo de desempenho definida no contrato; (iii)
determinacgédo do preco da transacéo; (iv) alocacao do preco da transacgao as obrigacoes
de desempenho do contrato e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa
cumprir as obrigag6es de desempenho. Desta forma, a receita € reconhecida somente
quando (ou se) a obrigagdo de desempenho for cumprida, ou seja, quando o “controle”
dos bens ou servicos de uma determinada operagdo € efetivamente transferido ao
cliente.

A receita proveniente da venda da geracao de energia é registrada com base na energia
gerada e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no
preco de mercado em vigor, conforme o caso.

O contrato da Companhia possui as seguintes caracteristicas: (i) Quantidades de energia
por MWh mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a obrigacdo de entregar a
energia contratada prevista no contrato comas distribuidoras; (ii) Precos fixos da energia
por MWh durante toda vigéncia do contrato; (iii) As obrigacdes de desempenho sdo
atendidas mensalmente, uma vez que é dessa forma que os contratos séo firmados e
controlados; (iv) A Companhia ndo possui histérico de inadimpléncia, ou seja, o
recebimento da contraprestacao da obrigacdo de desempenho nao é afetado em funcéo
do risco de crédito.

A receita proveniente de contratos de auto-produgdo € reconhecida na realizacdo dos
termos dos contratos de arrendamento de equipamentos e de terrenos necessarios para
a operacdo dos clientes auto-produtores. A receita dos servicos de operagdo e
manutencdo sdo reconhecidas no momento no qual os servicos séo prestados pela
Companhia. Essas receitas correspondem aos custos de arrendamento de terrenos e de
gestdo de operacédo e manutencao, adicionados de uma margem bruta residual.

b) Custos de servicos

Os custos do servico de energia elétrica sao reconhecidos e mensurados: (i) em
conformidade com o regime de competéncia, apresentados liquidos dos respectivos
créditos de impostos, quando aplicavel; e (ii) com base na associagdo direta da
receita.
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3. Politicas contabeis materiais--Continuacéo

3.13 Normas e interpretagdes novas e revisadas

(a) Revisadas e vigentes:

Vigéncia a
Norma Alteracdo partir de
gsriézbsei(sl) - Apresentacdo das Demonstragoes Classificagédo de passivos como circulantes ou néo circulantes 01.01.2024
CPC 26 (R1) - Apresentacao das Demonstracdes Apresentacdo das demonstracfes financeiras - Passivo Nao Circulante 01.01.2024
Contébeis com covenants o
CPC 06 (R2) - Arrendamentos Passivo de arrendamento em uma transagao de “Sale and Leaseback” 01.01.2024
gZiSaOS (R2) - Demonstragdo dos Fluxos de 01.01.2024
CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Acordos de financiamento de fornecedores
Evidenciacdo 01.01.2024
Alteracdes redacionais
CPC 09 (R1) - Demonstragao do Valor Inclusdo de segbes explicativas e origem da DVA 01.01.2024
Adicionado Atualizagao das divulgacdes requeridas no grupo de perda e o
recuperagéo de valores ativos
A Administragdo da Companhia avaliou os pronunciamentos acima e nao identificou
impactos relevantes nas demonstracdes financeiras.
(b) Revisadas e ndo vigentes:
Norma Alteracéo Vigéncia a
partir de
CPC 36 (R3) - Demonstragfes Consolidadas e S . . .
CPC 18 (R2) - Investimento em Coligada, em Controlada e em X;?d;guoﬁqgitgtb\ljé@niﬁrge ativos entre um invesidor e sua Nao definida
Empreendimento Controlado em Conjunto 9 !
Scl;c\:/eorgéf??e_ dEefriIct)?]Sstdr Z;ﬁ?:i?)rr]l(tggk?e?sas taxas de cambio e Auséncia de conversibilidade/permutabilidade 01.01.2025
.- o Garantir a consisténcia das demonstracdes financeiras e
OCPC 10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissdes de " ~ P ]
emisso (allowances) e Crédito d(e Desc?arbonizagéo (CBIO) permitir sua conexao com o relatério financeiro de 01.01.2025
sustentabilidade
e = ClarificagBes sobre reconhecimento,
ﬁ}\':tcr: uérlr?eitgsplcz:i:2n_cce:ilz)sssmcagao e Mensuraggo de desreconhecimento e novas divulgacdes para 01.01.2026
instrumentos financeiros
CPC 18 (R2) - Investimento em Coligada, em Venda ou contribuicdo de ativos entre um
Controlada e em Empreendimento Controlado em . d IQ d s 01.01.2026
Conjunto investidor e sua coligada ou joint venture
= . . Nova norma - estrutura do resultado, novas
IFRS 18 - Apresentacdo e Divulgagao em divulgacdes e principios de agregacéo e 01.01.2027

Demonstrag@es Financeiras x
desagregacao

A Administracdo da Companhia esta em processo de analise dos impactos dos
pronunciamentos destacados acima.
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4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Caixa e depositos bancarios 92 511 837 13.831
Aplicages financeiras (*) 52.772 - 107.977 55.544
Total 52.864 511 108.814 69.375

(*) As aplicacdes financeiras de curto prazo e de alta liquidez séo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estdo
sujeitas a um insignificante risco de mudanca de valor. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a operacdes
compromissadas com titulos privados e a CDB renda fixa, remuneradas a taxa média de 100% da variacdo do CDI, em 31 de dezembro
de 2024 e de 2023, respectivamente.

As aplicagfes financeiras (equivalentes de caixa) estdo compostas da seguinte forma:

Controladora Consolidado
Instituicdo financeira Tipo Remuneragéo 2024 2023 2024 2023
Banco BTG Pactual Fundo DI CDI 36.348 - 64.426 55.544
Banco Itad S.A. CDB CDI 16.424 - 43.551 -
52.772 - 107.977 55.544
5. Contas areceber
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Contas a receber — Auto producéo 19.785 - 85.051 4.753
Venda de energia - - 2191 -
Venda de energia — MRE/CCEE (*) 1.224 - 2.560 358
Contas a receber — partes relacionadas (nota 23) - - 7.228 7.299
21.009 - 97.030 12.410

(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacédo de Energia Elétrica (CCEE).

A composicao dos saldos por prazo de vencimento é como segue:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo a vencer 21.009 - 97.030 12.289
Saldo vencido até 30 dias - - - 121
Total 21.009 - 97.030 12.410

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, nenhuma provisdo de perda
esperadas de créditos de liquidacédo duvidosa (PECLD) foi constituida, em decorréncia da inexisténcia
de perdas provaveis na realizacdo do contas a receber, considerando as caracteristicas do mercado
em que atua, a expectativa da Administracao.
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6. Contas areceber - venda de participagéo

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Venda de participacdo — Curto prazo 7.579 7.070 7.579 7.070
Venda de participacdo — Longo prazo 13.734 22.918 13.734 22.918
21.313 29.988 21.313 29.988
Segue a movimentagao do saldo:
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo inicial 29.988 30.408 29.988 30.408
Atualizacdo monetéria (nota 20) 3.138 6.205 3.138 6.205
Estorno atualizacdo monetéria (nota 19) (*) (4.234) - (4.234) -
Recebimento (7.579) (6.625) (7.579) (6.625)
Saldo final 21.313 29.988 21.313 29.988

(*) Durante o exercicio de 2024 foi realizado uma reverséo do saldo provisionado referente atualizagéo do contas a receber.

7. Depdsitos restituiveis (caixa restrito)

As aplicagfes financeiras classificadas como depadsitos restituiveis (caixa restrito) a valor justo
por meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:

Consolidado

Instituicdo financeira Tipo Remuneracéo 2024 2023
Banco Bradesco S.A. Conta Corrente (Curto prazo) CDI 104 490
104 490

A Companhia possui saldo em conta corrente referente aos eventos financeiros apurados pela
Céamara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE). Os agentes que apresentam posi¢&o
devedora na contabilizacdo precisam depositar Garantias Financeiras na conta de custddia
mantida no Bradesco Trianon. ApOs a contabilizacdo final do consumo de energia, ocorre a
liquidag&o financeira de Mercado de Curto Prazo (MCP) pelo Bradesco Trianon, que consiste no
pagamento e recebimento dos débitos e créditos apurados pela CCEE.

Consolidado

Instituicdo financeira Tipo Remuneragéao 2024 2023
Banco do Nordeste Fundo DI (Longo prazo) DI 15.696 14.471
15.696 14.471

A Companhia possui depositos em fundos DI vinculados as obriga¢des de financiamento com o
Banco do Nordeste (BNB), referente a manutencéao do fundo de liquidez em conta reserva, que
permanecerdo bloqueados até o final da liquidacao de todas as obrigacdes garantidas.
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8. Investimentos

Participacgéo Patriménio Lucro Valor dos Equivaléncia
sobre o capital total liquido do exercicio investimentos patrimonial
Controlada 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Janauba XV Geracéo Solar Energia S.A. 100% 100% 147.195 150.580 616 (2.418) 147.196 150.580 616 (2.418)
Janalba XVI Geracéo Solar Energia S.A. 100% 100% 140.150 141.973 4.523 (3.068) 140.150 141.973 4523 (3.068)
Janalba XVII Gerag&o Solar Energia S.A. 100% 100% 133.619 138.338 3.844 (3.577) 133.619 138.338 3844 (3.576)
Janalba XVIII Geragdo Solar Energia S.A. 100% 100% 144.842 146.166 3.874 (3.043) 144.842 146.166 3874 (3.043)
Janauba XIX Geracéo Solar Energia S.A. 90% 90% 137.150 143.981 (3.331) (851) 123.472 129.583  (2.961) (766)
Janaliba XX Geragéo Solar Energia S.A. 90% 90% 137.585 144.968 (3.883) 166 123.864 130.470  (3.456) 148
Total 5.643  (12.791) 813.143 837.110 6.440 (12.723)
Saldo em Equivaléncia Distribuigcao Reducéo Saldo em
Controlada 2023 patrimonial de dividendos de capital 2024
Janalba XV Geracéo Solar Energia S.A. 150.580 616 - (4.000) 147.196
Janalba XVI Geracéo Solar Energia S.A. 141.973 4.523 (346) (6.000) 140.150
Janalba XVII Geragéo Solar Energia S.A. 138.338 3.844 (63) (8.500) 133.619
Janadba XVIII Gerag&o Solar Energia S.A. 146.166 3.874 (198) (5.000) 144.842
Janauba XIX Geracdo Solar Energia S.A. 129.583 (2.961) - (3.150) 123.472
Janauba XX Geracéo Solar Energia S.A. 130.470 (3.456) - (3.150) 123.864
Total 837.110 6.440 (607) (29.800) 813.143

(*) Montante com impacto de redugdo de capital em investidas é de R$21.300, sendo que ha um montante de R$8.500 no ativo de partes relacionadas (nota 23) como reducéo de capital a

receber.
Saldo em Equivaléncia Integralizacdo de Reducdo Saldo em
Controlada 2022 patrimonial capital de capital 2023
Janauba XV Geracao Solar Energia S.A. 219.661 (2.418) 5.237 (71.900) 150.580
Janalba XVI Geracéo Solar Energia S.A. 180.538 (3.068) 5.237 (40.734) 141.973
Janauba XVII Geracéo Solar Energia S.A. 178.289 (3.576) 5.237 (41.612) 138.338
Janadba XVIII Geragéo Solar Energia S.A. 176.766 (3.043) 5.238 (32.795) 146.166
Janauba XIX Geracéo Solar Energia S.A. 130.349 (766) - - 129.583
Janalba XX Geracéo Solar Energia S.A. 130.322 148 - - 130.470
Total 1.015.888 (12.723) 20.949 (187.041)  837.110
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8. Investimentos--Continuacéo

As principais informacdes sobre as controladas estdo demonstradas abaixo:

2024 2023
Total do Total do Patriménio Lucro (prejuizo)do  Total do Total do Patriménio Lucro (prejuizo) do
ativo passivo liquido exercicio ativo passivo liquido exercicio
Janalba XV Geracéo Solar Energia S.A. 251.564 104.368 147.195 616  242.117 91.537 150.580 (2.418)
Janalba XVI Geragéo Solar Energia S.A. 241.249 101.099 140.150 4523  239.095 97.122 141.973 (3.068)
Janalba XVII Geragdo Solar Energia S.A. 237.187 103.568 133.619 3.844 237.176 98.838 138.338 (3.577)
Janalba XVIII Geragéo Solar Energia S.A. 245.445 100.603 144.842 3.950 240.338 94.172 146.166 (3.043)
Janalba XIX Geracéo Solar Energia S.A. 232.513 95.363 137.150 (3.331) 239.633 95.652 143.981 (851)
Janalba XX Geracéo Solar Energia S.A. 238.532 100.947 137.585 (3.883) 247.097 102.129 144.968 166
5.719 (12.791) O

(*) O efeito total para o saldo de equivaléncia patrimonial considera também o resultado das entidades divulgadas na nota 16. Para as entidades Janauba XIX e XX o
resultado de equivaléncia patrimonial € de 90% do investimento.
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9. Imobilizado

31 de dezembro de 2022
Adicbes
Baixas
Adicao por capitalizagdo de juros
Transferéncias
31 de dezembro de 2023
Adicdes
Baixas
Transferéncias

31 de dezembro de 2024

31 de dezembro de 2022
Adicbes de depreciacdes

31 de dezembro de 2023
Adicbes de depreciacdes

31 de dezembro de 2024

Total em 31 de dezembro de 2023
Total em 31 de dezembro de 2024

31

Consolidado

Maquinas e Proviséo para Estoque de Bens em

equipamentos desmobilizacéo ativo fixo andamento Total
- - - 1.238.194 1.238.194
- 9.535 534 101.322 111.391
- - - (5.354) (5.354)
- - - 28.128 28.128
1.362.258 - - (1.362.258) -
1.362.258 9.535 534 32 1.372.359
- - 170 4.090 4.260
- - (32) - (32)
(17) - 728 (711) -
1.362.241 9.535 1.400 3.411 1.376.587
(48.960) (224) - - (49.184)
(48.960) (224) - - (49.184)
(64.737) (300) - - (65.037)
(113.697) (524) - - (114.221)
1.313.298 9.311 534 32 1.323.175
1.248.544 9.011 1.400 3.411 1.262.366
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9.
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Imobilizado--Continuacao

a) Vida util do ativo imobilizado

b)

A Companhia efetuou a revisdo das taxas de depreciacdo de seu ativo imobilizado ao final dos
exercicios de 2024 e 2023 e com base na Lei 13.360/2016, que dispde das normas e regras
sobre a renovacao das outorgas (autorizacdo de operacdo) de geracdo de energia elétrica por
mais 30 anos a contar da data final da outorga atual, e da Nota Técnica ANEEL 062/2018, que
dispbe da metodologia de calculo para apuracao sobre o custo desta renovacao e finalizou
suas analises e estudos internos sobre a viabilidade de renovacéo de seus empreendimento
gue s&o passivos a essa renovacao e concluiu que tem interesse em efetuar a continuidade
de operacdo das atividades por mais 30 anos.

Mediante a este cendrio a usina passou a ter seus registros de depreciagdo com base na vida
atil dos ativos estabelecido pela ANEEL, limitadas ao prazo da outorga, sendo este agora
considerando o prazo da outorga atual adicionando-se o tempo de mais 30 anos conforme
prevé a referida lei.

A Companhia para seu ativo imobilizado adotada como referéncia as informag¢des do Manual
de Controle Patrimonial do Setor Elétrico, sendo as taxas que representam e correspondem
de forma razoavel e adequada a taxa de vida Gtil dos ativos imobilizados, em consonancia com
a norma CPC 27. Administracdo acredita que em suas demonstracdes financeiras esta
refletida adequadamente a depreciagéo, sendo que esta reflete a vida util dos seus ativos
imobilizados em consonancia com os pronunciamentos contébeis vigentes (CPC 27 e normas
aplicaveis ao setor elétrico).

Vida util
EdificacOes, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Méquinas, equipamentos e instala¢des 10 a 40 anos

Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 (R1) - Reducao ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolucdo do CFC n° 1292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores a seus valores de
recuperacao devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de provisao
para reducédo do saldo contabil a seu valor de realizacao.

A Administragdo néo identificou mudancas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnolégica, bem como evidéncias de que seus ativos corpéreos utilizados em suas operacdes
ndo sdo recuperaveis perante seu desempenho operacional e financeiro, e concluiu que, em
31 de dezembro de 2024 e de 2023, seus ativos, considerando as unidades geradoras de
caixa, sao recuperaveis.
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Ativo de direito de uso e Arrendamento

A composicédo do Ativos de direito de uso é como segue:

Consolidado

Custo Terrenos
31 de dezembro de 2022 33.725
Baixas (remensuragéo) (8.213)
31 de dezembro de 2023 25.512
Baixas (remensuragéo) (63)
31 de dezembro de 2024 25.449

Amortizacao

31 de dezembro de 2022 (1.749)

Adi¢cBes de amortizagdo (955)
31 de dezembro de 2023 (2.704)

Adicdes de amortizacéo (673)
31 de dezembro de 2024 (3.377)
Total em 31 de dezembro de 2023 22.808
Total em 31 de dezembro de 2024 22.072
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10. Ativo de direito de uso e Arrendamento--Continuacao

Os arrendamentos sao depreciados durante o prazo de vigéncia do contrato de locacao,
delimitados as outorgas das controladas.

Em 31 de dezembro de 2024, os passivos de arrendamento sdo como segue:

Consolidado

2024 2023
Valor nominal dos pagamentos futuros 66.753 69.349
Ajuste a valor presente (41.703) (43.570)
Total do arrendamento 25.050 25.779
Passivo circulante 2.209 2.258
Passivo néo circulante 22.841 23.521

A movimentag&o do passivo de arrendamento esta demonstrada como segue:
Consolidado

2024 2023

Saldo Inicial 25.779 33.649
Baixas (remensuragéo) (63) (8.213)
Pagamento (2.532) (2.258)
Juros sobre arrendamento capitalizados - 591
Juros sobre arrendamentos (nota 20) 1.866 2.010
Saldo final 25.050 25.779

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos
remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pelas
Companhias para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captagdo da
divida.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo n&o circulante possui 0 seguinte cronograma de vencimento:

Ano Consolidado
2026 2.209
2027 2.209
2028 2.209
2029 2.209
A partir de 2030 14.005

22.841
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11. Contas a pagar

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Compra de energia — MRE/CCEE(*) 31.299 - 36.806 535
Fornecedores 35.026 55 71.156 48.865
Seguros - - 411 342
Contas a pagar - partes relacionadas (nota 23) 19.544 9.006 24.327 9.461
85.869 9.061 132.700 59.203

(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacédo de Energia Elétrica (CCEE).
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12. Empréstimos e financiamentos

Consolidado

2024 2023
Credor Modalidade Encargos Entidade Circulante N&o circulante Circulante N&o circulante
Em moeda nacional
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA +5,39% a.a Janauba XV 2.518 82.453 7.697 74.252
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA + 5,39% a.a. Janaulba XVI 2.462 81.911 7.236 74.119
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA + 5,39% a.a. Janauba XVII 2.542 81.965 7.428 74.089
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA + 5,39% a.a. Janauba XVIII 2.462 81.908 7.237 74.117
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA + 5,04% a.a. Janauba XIX 2.368 78.512 7.562 73.550
Banco do Nordeste - BNB Financiamento IPCA + 5,04% a.a. Janaulba XX 2.368 78.512 7.562 73.550
Total 14.720 485.261 44,722 443.677
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12. Empréstimos e financiamentos--Continuagao
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Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Saldo inicial - 26.752 488.399 159.240
Captacgéo - - - 318.374
Juros provisionados (nota 20) - - 45.363 30.948
Juros capitalizados - - - 6.589
Amortizacao - principal - (26.911) (10.551) (26.911)
Pagamento - juros - - (23.230) -
IOF (nota 20) - 159 - 159
Saldo final - - 499.981 488.399

Santo Afonso Energética S.A.:

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia liquidou a operacdo de mutuo realizada com a parte
relacionada Rio Casca Energética S.A. sem juros e data de vencimento em 29 de dezembro de
2023.

Controladas:

Em 27 de maio de 2022 as Controladas “JUBA15”, “JUBA16. “JUBA17” e “JUBA18” celebraram
um contrato de financiamento com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. (“BNB”), ao custo de IPCA
+ 5,391% a.a., com desembolso realizado no exercicio de 2023 tendo o vencimento previsto da
Ultima parcela para junho de 2045. O pagamento das parcelas, que englobam principal e juros, é
feito mensalmente. Conforme previsto no contrato de financiamento, para garantir o pagamento de
quaisquer obrigagfes decorrentes desse financiamento foi contratado fianca bancaria, em adicéo
as contas reservas do servico da divida, equivalente a 3,07% do montante total jA desembolsado.

N&o h& covenants financeiros previstos nesse contrato, porém, outras obrigacdes restritivas e
clausulas de vencimento antecipado sdo constantemente monitoradas.

Em 27 de janeiro de 2022, as Controladas “JUBA19” e “JUBA20” celebraram um contrato de
financiamento com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. (“BNB”), ao custo de IPCA + 5,0441% a.a.,
tendo o vencimento previsto da Ultima parcela para fevereiro de 2045. O pagamento das parcelas,
gue englobam principal e juros, é feito mensalmente. Conforme previsto no contrato de
financiamento, para garantir o pagamento de quaisquer obrigacbes decorrentes desse
financiamento foi contratado fianca bancaria, em adicao as contas reservas do servico da divida,
equivalente a 2,74% do montante total ja desembolsado.

Nao h& covenants financeiros previstos nesse contrato, porém, outras obrigacdes restritivas e
clausulas de vencimento antecipado sao constantemente monitoradas.
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12. Empréstimos e financiamentos--Continuagao

As parcelas de nao circulante, em 31 de dezembro de 2024, tém os seguintes vencimentos:

Consolidado

Ano

2026 14.720
2027 14.977
2028 15.234
Ap6s 2028 440.330
Total 485.261

13. Proviséo para demandas judiciais

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, para a controlada e suas controladas, ndo existem acdes
judiciais de qualquer natureza, conhecidas pela Administragdo, com base no parecer de seus
assessores juridicos, classificadas como perda provavel, que impliguem registro de provisdes ou
divulgacao.

Controladora:

Em relacdo a Controladora, abaixo € demonstrado o principal processo em andamento com
probabilidade de perda possivel:

Controladora

2024 2023
Processos administrativos regulatérios 1.376 -
Total 1.376 -

Processos administrativos regulatorios

Em 31 de dezembro de 2024, existem quatro autos de infracao regulatérios classificados como
perda possivel, no montante de R$1.376 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

Controladas:

Em relacéo as controladoras, abaixo sdo demonstrados os principais processos em andamento
com probabilidade de perda possivel:

Consolidado

2024 2023

Processos administrativos tributarios 27 -

Processos civeis 127.083 -

Processos administrativos regulatérios 694 -
Processos trabalhistas 929

Total 127.903 -
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13. Provisao para demandas judiciais--Continuagéo

Abaixo os principais processos em andamento com probabilidade de perda possivel:

(A) Controladas (causas possiveis)

(i) Janauba XV Geracéao Solar Energia S.A.

Processos civeis

Em 31 de dezembro de 2024, existe um processo civel classificados como perda possivel, no
montante de R$135.818 (R$0 em 31 de dezembro de 2023), referente a um procedimento
arbitral .t

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existe um processo administrativo tributario classificado como
perda possivel, no montante de R$3 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

(i) Janauba XVI Geragéo Solar Energia S.A.

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existem dois processos administrativos tributarios classificados
como perda possivel, no montante de R$6 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

(iif) Janauba XVII Geragédo Solar Energia S.A.

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existe um processo administrativo tributario classificado como
perda possivel, no montante de R$3 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

(iv) Janauba XVIII Geragado Solar Energia S.A.

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existe um processo administrativo tributario classificado como
perda possivel, no montante de R$3 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

1 Também estdo envolvidas nesse caso a Janauba XX Geragdo Solar Energia S.A, Janadba XVIII Geragdo Solar Energia S.A, Janauba XVII Geragdo Solar
Energia S.A, Janauba XVI Geragéo Solar Energia S.A e Janauba XIX Geragdo Solar Energia S.A.
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13. Provisao para demandas judiciais--Continuacéo
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Abaixo os principais processos em andamento com probabilidade de perda possivel:--Continuacéo

(A) Controladas (causas possiveis)--Continuacéo

(v)Janauba XIX Geracéo Solar Energia S.A.

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existem dois processos administrativos tributarios classificados
como perda possivel, no montante de R$6 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

Processos administrativos requlatérios

Em 31 de dezembro de 2024, existe um auto de infragéo regulatério classificado como perda
possivel, no montante de R$347 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

(vi) Janauba XX Geracgédo Solar Energia S.A

Processos administrativos tributarios

Em 31 de dezembro de 2024, existem dois processos administrativos tributarios classificados
como perda possivel, no montante de R$6 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).

Processos administrativos requlatérios

Em 31 de dezembro de 2024, existe um auto de infragdo regulatério classificado como perda
possivel, no montante de R$347 (R$0 em 31 de dezembro de 2023).
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14. Provisao para desmobilizacao

Considerando que o parque solar possui contratos de arrendamento do terreno e assumiu
obrigagbes de retirada de ativos no final do prazo do contrato, a provisdo foi inicialmente
mensurada ao seu valor justo e, posteriormente, é ajustada a valor presente pela taxa de desconto
de 8,28% e mudancas no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos de
desmobilizacdo do ativo séo capitalizados como parte do valor contabil do ativo relacionado e seréo
depreciados ao longo da vida util remanescente do ativo.

Os calculos foram efetuados com base em estimativa do custo total de desmontagem dos parques
solares, conforme estudo do mercado de energia solar, levando em consideracéo a quantidade de
MW total implantada no empreendimento, tendo como contrapartida o imobilizado.

2024 2023
Saldo inicial 10.123 -
Adicdo - 9.535
Atualizacao (nota 20) 885 588
Saldo final 11.008 10.123

15. Patrimonio liquido
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a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2024 é de R$826.875
(R$866.308 em 31 de dezembro de 2023), dividido em 826.874.882 (oitocentos e vinte se seis
milhdes, oitocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e dois) acdes ordinérias,
nominativas, com o valor de R$1,00.

Deliberactes do exercicio de 2024:

e Em 19 de agosto de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinéria,
realizada nesta data, aprovaram o aumento de capital social no montante de R$15.433,
com a emissdo de 15.432.942 (quinze milh&es, quatrocentos e trinta e dois mil e
novecentos e quarenta e dois) acdes ordinarias nominativas, com valor nominal de R$1,00
cada.

e Em 25 de janeiro de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram o aumento de capital social no montante de R$24.000,
com a emissao de 24.000.000 (vinte e quatro milhdes) acbes ordinarias nominativas, com
valor nominal de R$1,00 cada. Sendo R$7.890 destinados a absorgcéo de prejuizos e
R$16.100 para remunerac¢éo dos acionistas.

Dessa forma, perfazendo o total de R$39.433 como reduc¢éo de capital no exercicio de 2024,
por julga-lo excessivo em relagdo as necessidades operacionais e de investimentos da
Companhia. Sendo R$31.543 em caixa para remuneragdo dos acionistas e R$7.890 por
absorcéo dos prejuizos.
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15. Patrimonio liquido--Continuacéo
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a)

b)

Capital social--Continuacao

Deliberactes do exercicio de 2023:

Em 29 de dezembro de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram o aumento de capital social no montante de R$20.946,
com a emissao de 20.946.181 (vinte milhdes, novecentos e quarenta e seis mil, cento e
oitenta e uma) agdes ordinarias nominativas, com valor nominal de R$1,00 cada.

Em 11 de dezembro de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram a reducdo de capital social no montante de R$32.000,
com o cancelamento de 32.000.000 (trinta e dois milhdes) a¢des ordinarias nominativas,
com valor nominal de R$1,00 cada.

Em 03 de agosto de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinéria,
realizada nesta data, aprovaram a reducdo de capital social no montante de R$81.089,
com o cancelamento de 81.089.251 (oitenta e um milhdes, oitenta e nove mil, duzentos e
cinquenta e uma) ag6es ordinarias nominativas, com valor nominal de R$1,00 cada.

Em 24 de julho de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram o aumento de capital social no montante de R$150,
mediante capitalizagdo dos instrumentos de adiantamento para futuro aumento de capital
realizados ao longo do exercicio de 2023, com a emissédo de 150.000 (cento e cinquenta
mil) a¢gBes ordinarias nominativas, com valor nominal de R$1,00 cada.

Em 05 de maio de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram a reducao de capital social no montante de R$131.000,
com o cancelamento de 131.000.000 (cento e trinta e uma milhdes) agbes ordinarias
nominativas, com valor nominal de R$1,00 cada.

Dessa forma, perfazendo o total de R$244.089 como reducdo de capital e R$21.096 como
aumento de capital no exercicio de 2023, por julga-lo excessivo em relacéo as necessidades
operacionais e de investimentos da Companhia.

Reservas de lucros

b.1) Reserva Legal

O estatuto social determina que 5% do lucro liquido ser&o aplicados, antes de qualquer
outra destinacdo na constituicdo da reserva legal, a qual ndo podera exceder a 20% do
capital social, nos termos do artigo 193 da Lei n°® 6.404/76.
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15. Patriménio liguido--Continuacgao

b) Reservas de lucros--Continuagéo

b.2) Reserva de retencao de lucros

O estatuto social da Companhia prevé que o saldo remanescente, apds as deducdes
legais, sera distribuido como dividendo aos acionistas ou tera a destinacdo que lhe der
a Assembleia Geral.

Conforme previsto do artigo 199 da Lei n® 6.404/76, o saldo das reservas de lucros,
exceto as reservas de contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, ndo
podera ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a Assembleia deliberara sobre
a aplicacdo do excesso na integralizagdo ou no aumento de capital social ou na
distribuicéo de dividendos.

Controladora

2024 2023
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 6.730 (8.152)
Constituicao da reserva legal 5% (*) (337) -
Lucro liquido ajustado -
Dividendos minimo obrigatorio (25%) (2.767) -

Constituicdo de reserva de lucros (4.626) -
Lucro liquido do exercicio a destinar -

c) Prejuizo acumulado

A Lei n° 6.404/76, no paragrafo unico do art. 189, determina que o prejuizo do exercicio seja
apresentado na conta de “prejuizos acumulados” e devera obrigatoriamente ser absorvido
pelos lucros acumulados, pelas reservas de lucros e pela reserva legal, nessa ordem.

Em 31 de dezembro de 2024, o montante dos prejuizos acumulados de R$7.890 em 31 de
dezembro de 2023, foi totalmente absorvido pelo resultado do exercicio.

d) Dividendos
O estatuto social determina que sera destinado ao pagamento do dividendo minimo obrigatorio

valor ndo inferior a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro liquido do exercicio, ajustado nos
termos do artigo 202 da Lei n°® 6.404/76.
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16. Participacdo dos acionistas ndo controladores

2024:
Participagao de
ndo controladores
Participagéo do Patrimoénio Prejuizo Patriménio
Empresa ndo controlador liquido liquido liquido Resultado
Janauba XIX Gerag&o Solar Energia 10,00% 137.150 (3.331) 13.715 (333)
Janalba XX Geracéo Solar Energia 10,00% 137.585 (3.883) 13.759 (388)
27.474 (721)

2023:
Participagéo de acionistas
ndo controladores
Participacéo do S . S
acionista Patrimonio Lucrlq (p_rdeju|zo) Patrimonio
Empresa ndo controlador liquido 'quido liquido Resultado
Janaulba XIX Geragéo Solar Energia 10,00% 143.981 (851) 14.398 (85)
Janaiiba XX Geracdo Solar Energia S.A. 10,00% 144.968 166 14.497 17
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17. Receita operacional liquida

Consolidado

2024 2023
Receita operacional bruta
Fornecimento de energia
Receita com contratos de autoprodugéo de energia 80.403 -
Venda de energia elétrica 12.255 6.225
Venda de energia elétrica — partes relacionadas (nota 23) 68.879 99.043
Resultado com MRE/CCEE (*) 1.445 2.534
162.982 107.802
Deduc®es da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda
ICMS - (©)
PIS (974) (604)
COFINS (4.493) (2.790)
(5.467) (3.403)
Receita operacional liquida 157.515 104.399
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18. Custo de geracédo de energia e despesas administrativas e gerais

Custo de geracdo de energia
Compra de energia — partes relacionadas (nota 23)
Royalties ANEEL

Custo com operagéo
Impostos, licencas e taxas
Viagens
Servigos de terceiros
Seguros
Pessoal
Depreciacdo do imobilizado e amortizagdo ativo direito de uso
Promocéao e publicidade
MRE/CCEE
Servigos de O&M (nota 23)

Total do custo de geracdo de energia

Despesas administrativas e gerais
Viagens
Servigos de terceiros
Impostos, licencas e taxas
Pessoal
Servigos de administragcdo — partes relacionadas (nota 23)
Promocao e publicidade
Outros
Total das despesas administrativas e gerais

Total

19. Outras receitas (despesas) operacionais

Multas e juros sobre tributos

Estorno atualizagdo monetéria (nota 6)
Impostos estaduais e federais

Qutros

Total
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Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
- - (3.372) (6.414)

- - (13.407) (20.842)

- - (16.779) (27.256)

- - (21) (18)

- - (182) (120)

- - (875) (107)

- - (2.402) (2.432)

- - (53) (36)

- - (65.713) (50.139)

- - (102) (80)

- - (7.989) (4.321)

- - (1.276) 1)

- - (78.613) (57.254)

- - (95.392) (84.510)

- - (14)

(151) (179) (1.361) (221)
(1) - - -
(5) - - (5)

- - (2.328) (1.763)
27 (42) (59) (83)
(25) - - (1)
(215) (221) (3.748) (2.087)
(215) (221) (99.140) (86.597)

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
(6) - (21) (116)
(4.234) - (4.234) -
- - - (488)

- 37 740 37
(4.240) 37 (3.515) (567)
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20. Resultado financeiro

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receitas financeiras
Rendimento de aplicacdes financeiras 1.974 1514 8.627 17.255
Atualizacdo monetéria - venda de participagéo (nota 6) 3.138 6.205 3.138 6.205

5.112 7.719 11.765 23.460

Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos (nota 12) - - (45.363)  (30.948)
Juros sobre arrendamento (nota 10) - - (1.866) (2.010)
Despesas com letras de crédito - (88) (3.813) (3.257)
Multas e encargos financeiros - - (760) (35)
Atualizacdo monetéria sobre provisao para desmobilizacéo (nota 14) - - (885) (588)
Imposto sobre operagdes financeiras (IOF) — Mutuo (nota 12) - (159) - (159)
Imposto sobre operag@es financeiras (IOF) - Outros (254) (398) (299) (1.054)
Despesas com juros e descontos concedidos - - (128) 3)
(254) (645)  (53.114)  (38.054)

Resultado financeiro 4.858 7.074  (41.349) (14.594)

21. Imposto de renda e contribuic&o social

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Corrente
Imposto de renda (77) (1.698) (5.040) (7.675)
Contribuigdo social (36) (621) (2.462) (3.223)
Total com imposto de renda e contribui¢&o social (113) (2.319) (7.502) (10.898)

A reconciliagdo do imposto de renda e da contribui¢cdo social, calculados com base nas aliquotas
nominais em relagdo aos valores contabilizados como demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Lucro (prejuizo) antes de imposto de renda e contribuigdo 6.843 (5.833) 13.511 2.641
% do imposto (*) 34% 34% 34% 34%
Base de imposto de renda e contribuicio social (2.327) 1.983 (4.594) (898)

Adicdes e exclusbes:

Diferencial tributagdo do presumido - - (2.932) (10.000)
Equivaléncia patrimonial 2.190 (4.326) - -
Outros 24 24 24 -
Total despesa de imposto de renda e contribui¢éo social (113) (2.319) (7.502) (10.898)

(*) A aplicagao das aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para o imposto
de renda e 9% para a contribuicdo social incidentes sobre o lucro tributavel.
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22. Cobertura de seguros

Em 31 de dezembro de 2024, as controladas encontram-se em fase de construcdo e seu seguro
de Riscos de Engenharia, possui cobertura para o parque solar no montante de R$723.246 em 31
de dezembro de 2024 (R$1.256.671 em 31 de dezembro de 2023), com inicio em 22 de junho de
2024 e com sua vigéncia até 22 de junho de 2025

As premissas de riscos adotadas para a contratacdo dos seguros, dada a sua natureza, nao fazem

parte do escopo de auditoria das demonstracbes financeiras individuais e consolidadas e,
consequentemente, ndo foram auditadas pelos auditores independentes.

23. Transacbes com partes relacionadas

As transagfes com partes relacionadas estdo resumidas como segue:

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023
Ativo
Contas a receber
Elera Gestdo e Energia S.A. @) - - - 7.178
Janauba | Geragao Solar Energia S.A. @) - - 121 121
Janauba Il Geragdo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janauba Ill Geragéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba IV Geragéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janallba V Geragéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba VIl Geracéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba VIl Geragéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba IX Geragdo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janaliba X Geragédo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janaliba XI Geragdo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janaliba Xll Geracéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba XIlIl Geragéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Janalba XIV Geracéo Solar Energia S.A. (a) - - 212 -
Alex | Energia S.A. (a) - - 337 -
Liga de Aluminios S.A. - LIASA (a) - - 4.226 -
(nota 6) - - 7.228 7.299
Dividendos a receber
Janaliba XVI Geracéo Solar Energia S.A. (b) 64 - - -
Janaliba XVII Geragéo Solar Energia S.A. (b) 345 - - -
Janaliba XVIII Geragédo Solar Energia S.A. (b) 197 - - -
606 - - -
Adiantamento para future aumento de capital
Janauba XV Geracéo Solar Energia S.A. (c) 1.400 - - -
1.400 - - -
Reducéo de capital
Janaliba XV Geragéo Solar Energia S.A. (d) 4.000 - - -
Janaliba XVI Geracéo Solar Energia S.A. (d) 1.000 - - -
Janaliba XVII Geragéo Solar Energia S.A. (d) 3.500 - - -
8.500 - - -
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23. Transacgbes com partes relacionadas--Continuacéo

Passivo

Reducéo de capital
Rio Casca Energética S.A.
Liga de Aluminios S.A. - LIASA

Contas a pagar
Rio Casca Energética S.A.
Elera Renovéaveis S.A.
Elera Renovaveis Participacdes S.A.
Elera Gestao e Energia S.A.
Janaudba Holding S.A.
Janauba | Geragao Solar Energia S.A.
Janauba Il Geragao Solar Energia S.A.
Janauba VII Geracéo Solar Energia S.A.

Janauba XIIl Geracéo Solar Energia S.A.

Dividendos a pagar
Rio Casca Energética S.A.

Resultado

Receita
Brookfield Gestdo e Energia S.A.
Liga de Aluminios S.A. - LIASA
Janauba XI Geracao Solar Energia S.A.
Janauba XII Geracéo Solar Energia S.A.
Janauba XIIl Geragéo Solar Energia S.A.
Outros

Compra de energia
Brookfield Gestéo e Energia S.A..
Elera Renovéaveis S.A.
Janauba V Geragdo Solar Energia S.A.
Janauba V Geragdo Solar Energia S.A.
Janauba XI Geracao Solar Energia S.A.
Janaudba XII Geracéo Solar Energia S.A.
Janauba XIIl Geragéo Solar Energia S.A.
Janauba XIV Geracédo Solar Energia S.A.

Resultado ADM
Elera Renovaveis S.A.

Resultado O&M
Janaudba Holding S.A.
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Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
() 19.544 - 19.544 -
- - 700 -
19.544 - 20.244 -
0] - 9.006 - 9.014
) - - 624 376
) - - 71
® - - 1.350 :
® - - 1.431 :
® - - 137 :
® - - 107 :
® - - 265 :
U] - - 169 :
- 9.006 4.083 9.461
(nota 11) 19.544 9.006 24.327 9.461
() 1.849 82 1.849 82
1.849 82 1.849 82
(h) - - 30.915 65.231
(h) - - 37.514 ;
(h) - - 71 .
(h) : - 93 .
(h) : - 65 .
(h) - - 221 33.812
(nota 17) - - 68.879 99.043
0 - - (1.431) (1.225)
0] - - (91) -
0} - - (151) -
0} - - (158) -
@) - . - (1.425)
(i) - - - (1.153)
(M) - - (142) (1.345)
(i) - - (1.398) (1.266)
(nota 18) - - (3.372) (6.414)
G) - - (2.328) (1.763)
(nota 18) - - (2.328) (1.763)
(K) - - (1.276) (1)
(nota 18) - - (1.276) (1)
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23.

24.
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TransacOes com partes relacionadas--Continuagao

(@) Contas a receber entre a Companhia e as empresas do grupo, servigos de administragdo, operacéo e
manutencao, reembolso de despesas e outros;

(b) Dividendos a receber de empresas investidas;

(c) Adiantamento para futuro aumento de capital em empresas investidas;

(d) Reducéo de capital a receber das investidas

(e) Reducéao de capital a pagar ao acionistas

() Contas a pagar entre a Companhia e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servigos de
administracéo, operacdo e manutengao e outros;

(g) Referem-se aos dividendos minimos obrigatérios a serem pagos aos acionistas da Companhia;

(h) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo;

(i) Compra de energia elétrica entre empresas do grupo;

()) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacé@o de servigos de assessoria e de consultoria
empresarial nas &reas juridica, contabil, fiscal, trabalhista, de administragdo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela variacdo do IGP-M.

(k) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacéo de servicos de O&M, reajustado anualmente
pela variagdo do IGP-M.

Sobre todas as transaces entre partes relacionadas ndo ha a incidéncia de encargos financeiros.

Nenhuma das transagfes entre partes relacionadas esta vencida ou possui indicios de nao
recuperabilidade.

Todas as operacdes sao realizadas em condi¢ges especificas negociadas contratualmente entre
as partes e nao ocorreram transagcfes avaliadas como atipicas e fora do curso normal dos
negocios.

Remuneracdo do pessoal chave da Administracdo

Nao ha pessoal chave remunerado por meio da Companhia nos exercicios de 2024 e 2023.

Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Companhia efetuou uma
avaliacdo de seus instrumentos financeiros.

a) Andlise dos instrumentos financeiros

A Companhia efetuou avaliagdo de seus ativos e passivos financeiros em relagédo aos valores
de mercado, por meio de informacgdes disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas.
Entretanto, a interpretacdo dos dados de mercado e a selecdo de métodos de avaliacdo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizagdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas ndo indicam, necessariamente,
0s montantes que poderao ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipoteses
de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores de realizacéo
estimados.
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24. Instrumentos financeiros--Continuagao

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Os ativos financeiros da Companhia séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:

Controladora
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2024 2023
A valor justo por A valor justo por
Ativos financeiros am(;lrjtsi;c;do meijo de P Total am(c:)lrjtsi;(;do meiJo de P Total
resultado resultado
Conta corrente 92 - 92 511 - 511
Aplicacdes financeiras (equivalentes de caixa) - 52.772 52.772 - - -
Contas a receber 21.009 - 21.009 - - -
Partes relacionadas 8.500 - 8.500 - - -
Dividendos a receber 606 - 606 - - -
Adiantamentos a fornecedores 104 - 104 103 - 103
Adiantamento para futuro aumento de capital 1.400 - 1.400 - - -
Contas a receber - venda de participacéo 21.313 - 21.313 29.988 - 29.988
53.024 52.772 105.796 30.602 - 30.602
Consolidado
2024 2023
_ _ _ Custo A valor_justo por Custo A valor_justo por
Ativos financeiros amortizado r;nsilc;;deo Total amortizado rrensilc;;deo Total
Conta corrente 837 - 837 13.831 - 13.831
Aplicacdes financeiras (equivalentes de caixa) - 107.977 107.977 - 55.544 55.544
Contas a receber 97.030 - 97.030 12.410 - 12.410
Contas a receber - venda de participa¢éo 21.313 - 21.313 29.988 - 29.988
Adiantamentos a fornecedores 4.432 - 4.432 166 - 166
Depositos judiciais 94 - 94 - - -
Dep6sitos restituiveis (caixa restrito) - 15.800 15.800 - 14.961 14.961
123.706 123.777 247.483 56.395 70.505 126.900

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos financeiros
mantidos para negociacado e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor justo por
meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociagcao se originados com o
proposito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizacdo monetaria, variacao
cambial e as variagdes decorrentes da avaliagéo ao valor justo sdo reconhecidos no resultado
guando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.



Santo Afonso Energética S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas--Continuacéo
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros--Continuagao

52

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagao

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros ndo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém ndo cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetéria,
variacdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Companhia sao classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

Controladora

2024 2023
Custo Custo
Passivos financeiros amortizado amortizado
Contas a pagar 85.869 9.061
Dividendos a pagar 1.849 82
87.718 9.143

Consolidado

2024 2023

Custo Custo

Passivos financeiros amortizado amortizado
Contas a pagar 132.700 59.203
Arrendamento 25.050 25.779
Empréstimos e financiamentos 499.981 488.399
Dividendos a pagar 1.849 82
659.580 573.463

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizagdo monetéria, variacao
cambial e as variagcdes decorrentes da avaliacdo ao valor justo, quando aplicaveis, séao
reconhecidos no resultado.

A Companhia classifica os instrumentos financeiros, como requerido pelo CPC 46 -
Mensuracédo do Valor Justo.

A Companhia ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contabil em 2024 e 2023.
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c)

d)

Mensuracdo do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma andlise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor
justo, apo6s 0 seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estao agrupados em
niveis de 1 a 3, com base no grau em que o seu valor justo é cotado:

a) Nivel 1: a mensuracao do valor justo é derivada e precos cotados (ndo corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

Consolidado

2024 2023
Aplicagdes financieras 107.977 55.544
Depositos restituiveis (caixa restrito) 15.800 14.961

c) Nivel 3: a mensuracgéo do valor justo é derivada de técnicas de avaliacdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Companhia e suas controladas nao possuem instrumentos financeiros classificados em nivel
1 ou 3 em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A mensuragéo do valor justo dos instrumentos
financeiros é aproximada do valor contabil.

Gestéao de risco

As operag0es financeiras da Companhia sdo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Companhia estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecdo contra
riscos financeiros decorrentes da contratacdo de obrigagfes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢cdo de riscos associados as variagcbes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratagdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apds andlise
do risco pela Administracdo da Companhia, simultaneamente ao contrato que deu origem a tal
exposicao.

Os critérios de sele¢éo das instituicdes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracao o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patrimonio liquido e os niveis de concentracdo de operacdes e recursos. Os principais fatores
de risco de mercado que poderiam afetar o negocio da Companhia séo:
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24. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestao de risco--Continuacao

i) Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Companhia a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as opera¢gdes da Companhia sdo realizadas

com bancos de reconhecida liquidez, 0 que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que os recebimentos ocorrem no més

subsequente ao fato gerador.

i) Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Companhia honrar suas dividas. A
Companhia procura alinhar o vencimento de suas obrigac6es com o periodo de geragéo
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

iif) Risco de concentracdo de carteira de clientes

As controladas da Companhia possuem contratos de venda de energia (PPA) com um
namero reduzido de clientes, caracterizando assim uma forma de concentragdo em sua

carteira.

Em virtude desta concentragéo, pode surgir a possibilidade de perda em que se incorre
guando da incapacidade de pagamento das faturas de venda de energia elétrica por parte
de seus poucos clientes. Para reduzir esse tipo de risco, as controladas da Companhia
efetuam avaliacBes financeiras, requisitam garantias financeiras e executam o
gerenciamento das contas a receber, detectando desta forma com maior antecedéncia a

possibilidade de inadimpléncia.

iv) Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Companhia incorrer em perdas por conta de flutuagbes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no

mercado e partes relacionadas.

A Companhia entende que nao é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a

fim de observar eventual necessidade de contratacéo.
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24. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestao de risco--Continuacao

v) Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Companhia, as quais, em geral, requerem
a manutencdo de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritvas sdao monitoradas mensalmente pela
Administracdo por meio de planilha de medi¢do de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta forma

a capacidade de conducéo do curso normal das operagoes.

vi) Risco de geracédo

A receita proveniente da venda de energia elétrica pelos geradores solares depende
diretamente da energia efetivamente gerada. O ambiente de contratagdo na qual foi
vendida a energia do gerador solar, mercado livre ou regulado, definird como e quando o
déficit ou o superavit de geracdo afetara a receita das controladas da Companhia.

No mercado livre, quando a producdo da usina é inferior aos seus compromissos
contratuais, as controladas da Companhia dever&do adquirir a diferenga de terceiros ou no
mercado de curto-prazo. Quando a venda é efetivada no mercado regulado, o eventual
déficit de geracao devera ser abatido da receita de contratos que a usina tem direito.

Para as usinas em construcdo, quando um contrato de fornecimento se inicia antes da
data de inicio de operacdo comercial da usina, as controladas da Companhia deverao

adquirir a diferenca de terceiros ou no mercado de curto-prazo.
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24. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestao de risco--Continuacao

vii) Risco de néo renovacao da autorizagado

A controladas da Companhia detém autorizacéo para exploracdo de geracdo de energia

elétrica, com prazos de vigéncia previamente estabelecidos.

O atual arcabouco legislativo ndo dispde sobre o direito a renovacéo de autorizacao para
exploracao dos servicos de geracdo de energia elétrica proveniente de fonte solar. A Lei
Federal n° 13.360/2016, ao alterar a Lei n° 9.427/1996, em seu 8 1° - C, art. 26, apenas
dispde que os empreendimentos de fontes solares que tiverem suas outorgas de
autorizacdo prorrogadas ndo observardo o desconto sobre a tarifa de uso do sistema de

transmissao (TUST) ou distribuigdo (TUSD).

Desta forma, ndo ha instrumento legal que garanta o direito de renovacdo das outorgas
de autorizacdo concedidas as controladas da Companhia pelo Poder Concedente.

Caso a renovacao da autorizagdo ndo seja deferida pelos 6rgdos reguladores, ou ocorra
mediante a imposicdo de custos adicionais ou de reducdo de incentivos previamente
concedidos para as controladas da Companhia, os atuais niveis de rentabilidade e

atividade podem ser alterados.

e) Derivativos

Durante os exercicios de 2024 e de 2023, a Companhia ndo negociou com instrumentos

financeiros derivativos.
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